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względu na to, że goście przayśjęchali w odwiedzinj „шах.

 

8] 7/ :\ Hurukawa. dnia 30.września 31

ś

пташині]; Z POBYTU DELEGACJI OFICERSKIBJ

FIHSKIEJ W POLSCE.

Dnia ll.września wczesnym rankiem przybył do Gdańska statek

wojenny Pinlandzki "Matti Kurki" wiozący па swoim pokładzie delega.

cje ofiar-ką Fińską w składzie gen.por. Lórstróm, + inspektora

armji fińskiej, gen.ppor. Kivekes - dowódcy Obrony Wybrzeża, Pułk,

Londen ← dowódcy Jamdy fińskiej, pułk, Schwiadt - Szefa Departamen-

tu питт. M.S.Îojsk, Pułk, Sichwo - z M,S,Jojsk, Риц imac.

ljus, adjutanta Generalnego Prezydenta Raeczypospolitej i Kpt. Ka-

jander - również z M.S.Nojsk., Po zwykłym formalnym przywitaniu się

pomiędzy przybyłym statkiem a stojącemi w porcie Gdańskim polskiemi

statkami wojemnemi "Komendant Pilsudski", "gen. Haller", ”I…" *

i "Pomorzanin", pojechał przywiżać gości do statku fińskiego Dowóć-

Ga Obrony Wybraeża Lomandor Rełk.Swirski. Następnie obaj generało- є

wie fińscy udali się з na poktad"Komendanta l’…—go 55

gdzie przywitali gości w imieniu M.S.Wojsk,., Sztabu…

pułk. Małachowski i rtm. Romer. Również przywitał gości ai… S
w Heleingforsie Pulk. Generałowie fińscy słożyłinastop- /

. вієmm Bemisarzowi Gencralnemu Rzefaypospolitej Panu?huìfl— " у
| КФеши, Graz zostawili swojo bunty dla Wysokiego Komisarza Ligi

nu;—“£ Prezydentowi Senażu Gdańskiege wizyty nie shim.

 

Polski. % południe Komandor pułk. Swirski przyjmował №1 śniad

niem na pokładzie "Pomorzanina", z udziałem delegacji ofi@erskiej &

fińskiej, oficerów fińskiego statku wojennego z kpt. Ross па свеће, -
przedstawicieli Generalnego i groma cheatów pols. ż

kiej marynarki, oraz Ministra Plucińskiego wraz z Sekretarzem p.

_ Potmorowskim, Oficjalne przemówienie w imieniu marynarki №3.

 

I

Swirski, odpowiadał gen. Lofstrom, przemawiali również ili4i
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нш'вш Pluciński, kpt, Ross i Rtm Romer. Mowy były odrazu nacecho.

wane serdecznym koleżeństwom i silną nuta btaterstwa broni, prze- '

ciwko wspólnemu wrogowi „имам.-ц; Po południu odbyła się wyciecz

ka na pokłądzie "Jaskółki" do Gdyni, gdzie zwiedzono roboty porto..

we. Ogrom doknnywujnéoj sig tam pracy wywarł na gońciach głębokie

wrażenie. Wygląd i postawa marynarki polskiej również bardzo dodat-

nio rpprezentowały sid gościom, szkoda tylko, że nasze statki wo-

jenae zupełnie nie są uzbrojone i wobec tego praypominają bardzo

marynarką handlową. Wieczorem delegacja wraz z towarzyszącymi jej

z ramienia M,3. ojsk.oficerami wyjechała poăpiesanyn pociągiem do

Warszawy. W Tczewie przywitał dogegację z une:—li}- pozdrowieniem '

dowódca Dworca. Delegacja jadła kolacją w En…” Dworcowej.

i Dnia 13.września 0 godz.7.30 rano delegacja przybyła do

Warszawy, gdzie ją na Dworcu Głównym przywitał dowódca miasta gen.

Suszyński, potem p.0. Posła шпице w Tarssawie рик, Ernst,

Szef Oddziału II.Sztabu Gen. Pułk. Matuszewski, oraz oficerowie

przydzieleni do delegacji z Tamienia D.0.@.Warszawa i Dowództwa

Miasta, Muzyka wojskowa помаци: Мідеба all-(rah hymm fiński,

Następnie gościeudali się do prawniczych dla nich pokojów w Ho-

telu Bristol i w Hotelu витамин. W ciągu przedpoludnia goście

wisyty Ministrowi Spraw Wojskowych, /w zastępstwieprzyjmo=-

і wał cen. Michaelis/ oraz szefowi Sztabu Generalnego. Wma de- --

i. legacja powitalna przyjmowała gości śmiadaniem w Hotelu Ейторе) вків %

Po południu goście zwiedzili miasto. Przybywszy na Cytadelę gen. - ---

Lófstróm złożył na Stokach Oytadeli wieniec, w imieniu armji Fiżs- "

kiej, dla uczczenia pamięcipoległych ze Polskę bohaterów i ngozen- -

ników. Następnie goście zwiedzili piwn@ce Fukiera. Wieczorem MGB.
byli zaproszeni przez Dowództwo Hiasta na вшитим- "Pana -

„мноштво- Teatrze Wielkim. Kolacja w Bri-illi№№/

phm: dzień pobytu godełw Warszawie. loge

'so } patan..-mmzum. mmmmb…ЁЁ‚..
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fabrykę

piechoty w czasie zajęć, następnie Muzeum wojsk.". wrenchamuni»

cji "Pocisk", w której dyrektora-ie a gen. Rodziewiczem na czele

przyjmowali gości западині. Gen. Rodzievica,jako stary anajony

i kolega przybyłych starszych oficerów fińskich, bardzo się przyczy

mił do zaciśnienia węzłów wzajemnej syppatji. Urządzenie fabryki

"Pocisk" gościom wprost zaimponowało, Pułk. Schwindt jak;» raeczo-

znawca pozostał w niej jeszcze dłuższy czas , wszystko

dokładnie i konfergac z Dyrektorami. Interesował sią szczegółowo

możliwością zamówień amunicji, Po

południu

delegacjaprzedstawiła

sie Naczelnikowi Państwa i NaczelnemuTodzowiwiwPałacuBol..

wederskim, Przyjęcie było “morgane„lojalna: jak i. serdecz-

nym. Osoba Komendanta zrobiła na gościach tak głębokie wrażenie,

że general Lófstróm,przyzwyczajony do przyjęć na Dworze Carskim, #

trząsł się ze wzruszenia, Goście zwiedzili następnie ciężką arty- - e

lerję i samochody opancerzone. Wieczorem w salonach kasyna oficers-

kiego Sztabu Generalnego szef Sztabu Generalnego,gen.Sikorski,

jako zastępca Waczelnego Wodza i Ministra Spraw Wojskowych, podej-

поче * uroczyście oficerów filskich oraz p.o.Posła Fińskiego Pułk,

Ernsta,W obecności gem. # gen. Rozwadowskiego, gen.Ku- -

lińskiego, gen. Эмитента, gen. Malczewskiego, Komandora pułk,

Petelentsa, pułk, Vininy—“Dhgonuvsuoge , Szefów e“…

Sztabu Generalnego, i grona oficerów. Przybyli równieżna тм-

cie praedstawiciele Misji Prancuskiej а gen. Nourieuz w |:.th

wie nicobeonego gen. Niessel. % powitalny! prawi-klin skierowa~ -

nym do gości fińskich, Szef Sztabu Generglnego gen. Sikorski,

podkreślił gorące węzły trudny jnej przyjaźni, łączącej oba ugoda;

i оћћхџпјцтдаш wspólnej przeszłości i „ma…

- na phyla.“-Жа mow, Szefa Sztabu odpowiadał gen,… sta- -

_wisc armją polską za to, żejuż może być wzoremi… diainnygh.-
_ &ппцubrałghs gen. unam.„który whr…atom). hey
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_ wznosząc okr/uki na cześć armji francuskiej i narodu fran

cuskiego. Odegranie trzech hymnów francuskiego, finlanizkiego i

fińskiego było odpowiedzią па mowę gen. Lófstróm. Kigczerza kole-

żeńska w przyjacielskim i nackechowanym wielką serdecznoście na-

stroju, przeciągnęła się poza północ.

Dnia 14.b.m. goście zwiedzili lotnisko. następnie poje-

chali do Rembertowa, gdzie przyjmował ich śniadaniem dowódca Poli.

gonu, Pułk. Solvindfiwhdxil szczegółowo Nembertowska fabryke "Po-

cisk". Z odétedain bardzo byli zadowoleni. Fo południu delegacja

w pełnym składzie złożyła wizytą gen. Батюк.-п.;вровиіно w

gabinec&e Ministra dłuższy czas przy współnej wymianie zdań i

poglądów. Wieczorem delegacja wpSE$ specjalnym рожі-и. oddanym

jej do dyspozycji przez Miñn.bolei Zelagnych, złożonym z wagonu

sypialnego,wagonu resta&racyjnego i wagonu służbowegą wyjechała do

Krakowa, ; -

% Niestety wskutek zderzenia się pociągu w Koluszkach po-

ciąg delegacji był tam zatrzymany przez 10 godzina i przybył do Kra-

кота dopiero daia 10, o godz.b wieczorem. 'G.“; na dworcu praywita- ,..“

li: dowódca obozu warownego gen. Kostecki, szef sztabu -

Tinta, szef oddziału II.D.0.G0.Mjr. Sokulski, w otoczeniu grona ofi- -

cerów,wice-wojewoda Kowalikowski i inni przedstawiciel# włacz су-

wilnych. Конрада honorowa prezentowała broń, muzyka odegrała ћупа

państwowy. fo zwiedzeniu miasta i Yawelu goście byli przyjmowani

- obiadem w kasynie oficerskim przez inspektora armji gen. Saeptyckie -

go, w obecności przedstawicieli inspektoratu, D.0.G. i oraz *

przedstawiciela Misji Francuskiej. Praemowę powitalną wygłosił - '}: A

Szeptycki, któremu odpowiadał gen. Lófstróm, następnie woju;-*

da Krakowski Gałecki, wice presydent-miasta Ssarski, i przedstawi- -

ciel Misji Francuskiej , którego słowa o zbliżenia się Finlandji ,

do Francji za pośrednictwem Polski w imieniu sasady"prayjaciele

naszych przyjaciół за naszemi przyjaciółmi" zostały przyjęte owa-

cyjnie. “coş-ru goście byli obecni na praedstavieniu"Stubéw pa- .
site }in!
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nieiskich" w teatrze niq-kh. W czasie punish-tun dogości wy.

‚щи serdeczną nową powitalna ze sceny dytektor Trait-kl. Chea

publiczną urządziła głośną i serdeczną owgeję. ! nocy doing-„oja wy- -

jechała do Zakopanego. Przed wyjazdem gen. Lófstróm wręczył gen,

Szeptyckiemu kwotę 100.000 lik, na zakup 5 cegiełek na odbudowę Ta-

welu z ramienia armji Fińskiej.

Раја 16.b.m. rano delegacja przybyła do Zakopanego ,gdzie

ją witali ma Dworcu kpt. Romaniszyn w imieniu Komisji Granicznej,

kpt. Kagner w imieniu garnózonu, Wartę honorową pełnił oddział

wojsk technicznych. Obecnge bylo również liczhe g@#nooficerów ba-

wiących wmanganu. oras dykektor stacji klimatycznej. Następnie

goście “dinim do dyspozycji turystycznym otwartym samochodem »

omhibusowym pejeshet do Horskiege Oka, дал przez cały

czas kpt. Womaniszyn i ia.0ficerowie, załogi Zakopiańskiej, objaś-

niali gościom znaczenie naszego sporu z Czechami o Jaworzynę. W

drodze urządzano często postoje dla pnfiuclu się cudnema kraj- -

. obrazovi. % Morskiego Oka goéeh zwiedzili pieszó Caarny Staw .-

Po obiedzie w /schronisku goście powrócili do Zakopanego ‚skad .

wdali sią do Doliny Kościeliskiej. Po wspólnej kolacji w…

restauracyjnym kpt. Tagner miat wyklad o walkach dniaj! górskiej .

od ofenzywy kijowskiej aż do bitny Radzymińskiej i ponownego po-

chodu na Grodno i Lidg. Goście wyjechali z Zakopanego pod wraże. __

niem, widzianych przecudnych krajobrazów, soi-demie Zegnani pr…

obecnych na Dworca przedstawicieli wojskowości i władz i obładowa- -

(пі mnóstwem przeróżnych pamiątek, i

% „Daia 17.b.m. w poludnie dolegacja do пишиш

witana na Dworcu praea Dowódcę 3.dywisji puma. dowódcę „пра..,

dowódcą załogi Drehebyrskiej i licgaych oficerów. Kompanja bunn—ee

wa prezentowała broń, muzyka обестаіа hymn państwowy. Pc шипа

wizytyStaroście goście udali się do Беплудіатиі" pnfistvmrej. $

zwiedzeniuким byli podejmowani śniadaniu przez Dyrektora,
PIŁSUDSKI
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Po śniadaniu d&legacja udała się samochodami D.0.G. Iwów do Borysia

wia, gdzie zwiedzono szyby rządowe. Goście wyrazili sig % wielkim

uznaniem o polskim przemyśle naftowym. Zwłaszcza pułk, „сыпи

zainteresował się sprawą możności dostarczania Finlandji polskiej

nafty i wytworów naftowych. Na kolacją zaprosiliśmy obecnych przed=

stawicieli wojskowości i przemysłu do wagonu restauracyjnego, 7 no-

by goście zwiedzili kabaret drogobyreki .

* Dnia 18.b.m. o godz.8.rano delegacja przybyła do Lwowa .

W przywitaniu brali udział Inspektor armji gen.Haller, zastępca ;

dowódcy 0.G. gen. Linde. Saef Sztabu,.......... dowódca miasta pułk,

Jasiński, wojewoda Lwowski, prezydent miasta i licani przedstawi-

ciele wojskowości i władz cywilnych. Lompanja hum- prezentowała

broń, muzyka grała hymn państwowy. Następnie odbyło się zwiedzenie

miasta. Na górze Zamkowcj jeden z oficerów miał dla gości krótki

-

/

wykład o Lwowie. Awiedzono plac wystawowy i stawiane tam właśnie | 3

pawilony Targów Zschodnich oraz panoramę Racławicką, która „man-

ła zachwyt w gościach. Gen. Haller podejmował gości obiadem w Ka-

synie oficerskim w obecności generała francuskiego, тамници

D.0.G., inspektoratu dowództwa niasta,wlada cywilnych i вшитими!

cieli miasta. Z опори.-1 wystqpowali gen. Mb:

gen. gen, fraheuski, prezydent miasta, Padły znowu ser- :”:

deczne słowa в zbliżeniu się Finlandji do Kolski i Francji. Poam

dzie goście sfotografowali się. Następnie udane się ва muni.

Р-йбна miasta do Teabtu miejskiego na przedstawienie "Białego Ma- -

aura", w czasie którego dyrektor przywitał gości serdecznym pm..* ;     

   

Publ&czność urządziła gorącą owacją na cześć armji

fińskiej. Geście złożyli wiayty insp.armji, "justitia. * Y

i prez.m. 0 goda.7 wieczorem przy dźwiękach muzyki po serdecznym з а

pożągnaniu się &ohecnemi prze/stawicielami :…таща£…

apulmon- na czele pociąg «log-cji “;… de.may.

штpromienia mm., z P o rise ere {№3395
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з na froncie i postępy wyćwiczenia pomimo trudnychwarunków _

 

wacją» Nastapnie goście udalisię .

~" :.

Dnia 19.b.m.0 godz.7.wieczorem delegacja przybyła de Lidy ..
droga na mami. Brześć, Czeremchq , Wołkowysk. W drodze wigek $
zniszczonych spusteszonych eossardw, leżących odłogiem
pól, arebił na gościach wielkie wrażenie. Mieli jednak sposobność
przekonać się o ешьте}; postępach edbudowy i połączeńych & nis ro - -
bot, Ha dworeu w Lidzie praywital gosci и; imieniu niecbecnego gen,

*higł'go-Rydn. gen. Berbecki, w otoczeniu całego sztabu, dowództwa
Bearmji. Kompanja homorowa w silę bojowej prezentowała broi, manyke \ .grała hymn państwowy. Następnie odbyła się defilada. Gościenudali --sig samochodami do Kasyna Dowództwa 2,armji na obiad,w czasie
którego gen.Berbecki wystąpił а dłuższym przemówieniem, zestawia. 4+jac punkty styczne w kistorji obu naredów i ich walk 6niepodleg-łość i porównując marszałka Piłgudskiego do gen. Mannerheima. Cod..cie zrozumieli dobre intencje mówcy, pomimo jego nieco niedyplo-matycanego wysunigcia osoby Mannerheima, Gen. Löfström odpowiedział -bardzo serdecznie na całość sławnej

% :ź mia 20,b,m, o gods.7.rane pociąg delegacji wraz z wago-nami gen.Berbeckiego i jegoSztabu wyruszył do iem—~ gdzie *przywitał ją dowódca 1,dyw.legj „pułk, мых—№3. &muzyke i = 9kompanją honorową w silę bejowej. Następnie can)“. przegląd --i ćwiczenia bojowe “(atum—logo Oddziału Link“; Dobra postawa

   

  
  

   

  

  
  

garnizonowych ogromnie sią gościom podobały. Do Wilna przybyła ge- --legaeja w południ_e. Na dworcu witali gości oficjalnie деци–ш“, șki, dowódcy obu dywiaji 1litęwsko-białoruskich, dowódca brygadyјав&-ny.. szef Sztabu pułk, Lichtarowiez i mun.,—3. honorowa pre- -_-'sentowala broi, muzyka odegrała hymn państwowy. Następnie geście -_-„гама–и prgaqstngici'oh Komisji читач,. “înghiţi…fytetu. Licznie sgromadzoni да Dworcu Oficerowie wszelkichrodzajów
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Schlangen“ podej-muł gości suwane-. na które zaprosił rów-

nież przedstawicieli winds i Uniwersytetu. Kuntay—nu goście

dzili miasto, pod przewodnictwem prof. Uniwersytetu, którzy objaś-

niali gościom znaczenie Wilna i zwracali ich uwagę na jego pomniki

pelskiej kultury, 0 godz.6.wieczorem odbył się przeglad wojsk po- .

łączony z defiladą na placu 7ejska prezentowały się

dzielnie i dobrze. Goście zauważyli jednak, że wojska Litwy Srod-

kowej nie sa tak dobrze wykkwipowane, jak wojska v‘fizmcswospola.1m}.’,

Następnie odbył się wielki galowy obiad w Kasynie Of; cerskim, w

obecneści licznych przedstawicieli władz, Uniwersytetu і gołwczeńs З

stwa. Gen. Lófstróm wygłosił przemówienie, odpowiadając na słowa să

powitalne gufleligewskiogo“. w którym wyraził radość, iżodanem S

było delegacji armji fińskiej po zwiedzeniu tylu sławnych pel-aide!:

miast i miejscowości, poznać i Wilno, zawiązane węzłami odwieczną:

tradycji dziejowej z epokami potęgi i chwały идентичним

żywy twór cywilizacji polskiej. Gen, wzndósł ekr-vk na cum gen. --

Żeligowskiego i wszystkich

_

dzielnych patryjo tów …““. =. ‚Ё,

którzy poprowadzą tem kraj dalej ва drodze |“…an i wielkości, - -

oraz na oześć kolebki Marszałka Piłsudskiego. Nastrój panował_ a"

ands-you: serdeczny. Obiad przerywany pmlòunlul. mum}: ins:

się do późnego wieczora.,Koła невидљиви dobanzi! “indù

Warszawy.

 

Dnia zl.b.m, w południe delegacja mxbxìt de… °

Winn ровать na dworcu przez gen. Suszy:mum MWh-—

li dowództwa miasta. 7 ciągu popołudnia goście załatwiali réâne - і

sprawunki, poczem byli podejmowani wraz z ulegała миш 5 у

przez p.o. posh Fińskiego pułk. нимфа–пажw hat”

kaniu - prywatny-. Hieczorem delegacja Fińska№№Bras

osłonków delegacji powitalnej, pułk. hum-ă?i Rim, Re
‚"”мы…„удар:.Pei—minge na kola o Pol

и

ча

<
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% dworca i miasta. Muzyka grała hymn fiński. W południe delegacja

przybyła do Łodzi, witana na dworcu przez p.o.dew.0.G. gen. Mim

union. szefa sztabu ppulk. Iwanowskiego, dow,. miasta mir. am;

i licznych przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych, Kompanja

honerowa 35.p.p. prezentowała broń, muzyka grała hymńy fiński i

palla-ki. Hastopnip zwiedzeno miasto samochodami D.0.G., po drodze 32

goście zwiedzili koszary 35.p.p. i wyrazili się нађемо; ;
rym wyglądzie żołnierzy i мещ- umundurowaniu i wzorowem urzą-

   

  

  

    

     

 

  

  

   

dzenia: koszar, 0 godz.3. gen. Minkiewicz podejmował gości obiadem 3
w Kasynie oficerskim D.0.G. w otoczeniu wszystkich oficerów D,0.0, ;-*
Oraz przedstawicieli wszystkich garnisujących w mieście “Minim
Przemawiali kolejno gen, Wienkiewicz, gen. Ló?stróm, który shiny.

stał z okazji by wznieść równieżokrzyk na cześć taurus—ugo -
Gelegacji pulk. Halachowskiego, dowédey 10. маяки; dywiaji. Po
obiedzie swisdzono zakłady przemysłowe Szajblera i Gromana, v'è-4

sie czego dyrektor fabryki pokazał gościom Łódź sm— wan—*
go Gmachu fabrycznego. Widok olbrzymiej przestrzeni pokrytej bez-

jntku czynnemi fabrykami zrobił ogromne wrażenie. Goście , fi
zwłaszcza pułk. Schwindt, przyglądali się z сієкатобсівW
azczesółom przerabiania bawełny. Wrażenie zrobił…chi
oddanych przez Niemców w okropnym stanie ета…
ви maszyn, Goście zakupili w Zwrządziefabryk sporo materjałów- ;‘vÈ',
dia propagandyw Finlandji. Hiecaér :!:—lnem:- magla””, «€
wpociągu, zmęczona kilkugodzinnym chodzeniemi wspinaniufigpix#2

. schodach i «ma.

:' „даљем.Bir. mm;…._ce

Wigi…but.ним?-ї.: a
S=* $

 

        



Swietny wygląd defilnjacejrnastqpmie przed gośćmikompanji honoro= I

wej wprawił ich w помпы Następnie zaprosiliśmy wszystkich ebeca j

nych na śniadanie do wagonu restauracyjnego. 7 ciągu praecpotudaia |

goście zwiedzili kolejno роваскедб пе instytucje i eddzisty D,4,G,

oraz miast, Nadzwyczajne wrażenie zrobiła kompanja sanitarna z po- |

wodu jej nadzwyczajnego stepnia wyćwiczenia, oraz 15.p.uł. rzy

zwiedzeniu Zamku, Ratusza, Tumu, i innych osebliwesci mia- -

sta “0505616“ objaśnienia dawał mjr. Boékowski. Dowódca D.0.G.

gen, Raszewski zaprosił gości ma śniadanie do siebie. N czasie

Sniadanig przemawiali gem, i gen. Lófstróm, eraz pułk,

de Gail. Po śniadaniu gości zaprosił do siebie mjr. do -

Bazaru na czarną kawą, w czasie której miał wykład о Boznaniu,

jego martyrologji i zabytkach. Wieczerem goście podejmowani byli

galowym obiadem w Kasynie Oficerskim D.0.G. Praemawiali gen, Na-
à$szewski, na cześć wspólnej „inności i przyszłości Finlandji i

Polski, gen. Lüfstrüm na cześć zjednoczenia wszystkikh dzielnic vea

Polski z odwieczną Mwcierzą i armji polski!) фкн.раік. бе Gail, - “î
na cześć przyjaźni Fińsko-francuskiej за pośrednictwem Polski, wi- - ,
ce minister b. dzielnicy Pruskiej Sejda na cześć przyjaźni polsko- :

fińskiej, rtm. Romer na cześć istniejącego już w ideologji „fm-. ё‘
réw obu zaprzyjaźnionych armji sojuszu pulse-împinge. т pay”.—

ciu tym brali również udział przedstawiciele władz cywilnych, mia- %

sta ipolicji. Wadźzwyzaj sprawne wykonanie hymnu “intinge—pra!” È

Wo
ki

de

muzykę bardzo się gościem podobało. Wogóle nastrój wśród «bialych

panował szczególnie serdecóny. - Goście pozostali na noc w >

które postawione zostały pod t.zw. "Dawny pawilon Cesarski",%

Рафа 34.b.m. pociag delegacji wraz z generalicjs m -d:
kopelską i sztabem D.0.0., wśród którego znajdował się 1bawiący - :?
na urlopie pułk, Kleberg, о 7 i 1/2 wyruszył do Biedruska, gdziew---
ciągu dnia odbyły się ćwiczenia polowe а udziałem wszelkich тедва«--
jés broni /dwa baony piechoty,szwgdron jazdy, dwie baterje palo --]

ми:–з. kun. bat.ciqika, ? plutony tanków. eskadra Isamu/„ą,
omfes  
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Dowództwo grupy mam-19a operuj sogj „испитном-•: grupie

czerwonych sprawował ppuik. Unrug. Ogólne kierownictwo spanu—alo

w ręku gen. Serdy. Wspaniały wygląd występujących oddziałów ,

świetne wyszkolenie żołnierzy , sprawne dmiałania oficerów i pod=

oficerów, doskonałe przeprowadzenie otrzymanego zadania przez pos&

czególne oddziały і jodnostkgfigroue zrobiły na gościach wrażenie. ok

Sypaly się słowa zachwytu o nadzwyczajnych postępach “3…“ch—

nych armji polskiej. W kasynie oficerskim dowództwa obosu Міша

goście byli podejmowani obiadem i kolacja,w czńsie którychmio-

niali serdecane przemówienia generałowie Serda i Löfströn« Рош

wojsk w Poznaniu wyrobił u oficerów finlandzkich jaknajlepsze№

żenie o gotowości bojowej naszej armji i jej Wщ

sie ćwiczeń Biegruskich pułk, Sekwindt oglądał saczegółowo пуща-..
nię amunicji 9.0.0» Розпад, warsztaty wagonów i pociągów panem

nych i tip. instytucje. Mniejsze wrażenie наш nagum «$*
низь straelców whlkvpolskich A gdyś aaczególnie działswu- 205

1Vif-him żalem tylko рейдами. Poznań. са
Раја 35,5.в. о gode, 9,rang dang-cja prank—

mia, gdaie praywitali ja na Dworcu D.0.#. pułk -
niu nieobecnego D,0.G. gen, Zieliùakicgoærudshwtohîa& e

wojewoda Pomorski эщщ. starosta Тогоёзкі,№,

miasta Dietl i wielu innych, радам
muzyka grała hymn Fiński, -Do gości prze-owu …Mi»…
za co bardzo serdecznie podziękował mu gen. Lofstréu пув-зі
тагобб z przypadu апов.… de uhuh godzinnego№

 

nie виш pong-aui portu. орна.родичці:

"~~-iw dzielka ichzałoga. aas-nx- na cześć &

M
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\ч “м."do śwyczajnego pociągu, który ризы}. do…

ades:

«← 418: = a

stwa. Prezydent miastaSygłosił финтам. powitalne na co odpo=

wiedział gen. Lüfstrüm. Po południu goście byli zapBoszeni przez

pp. Gajewskich do swego majątku na podwieczorek, w czasie którego

zwiedgono wzorowe gospodarstwo, które ogromnie gościem sig spose-

bało. 0 godz.6. delegacja przyjmowana była cbiadem przez D.0.W.

również w dworze Artusai z udziałem tych samych osób co ma świa-

daniu, Dłuższe przemówienie oficjalne wygłosił pułk, Tarnawski,

sławiąc wspólne tradycje obu narodów, wskazującą im dalszą wspólną

drogę na przyszłość. Odpowiedział gen. Lüfstrôm, bardse sardo-uh

podtrzymując słowa przedmówcy. Wieczorem odbylo się na cn“ дощ,%

praedstawienge w teatrze majtki-. w czasie którego dynia! wygłe - 3

sił przemówienie na cześć Finlandji, Publiczność zgotowała gościom

serdeczne owacje. Goście linhai-ii urdnfll‘hn‘qfltl w Toru- .

nh i pięknościąmiasta prosili o odłożenie живы. з _ К _ w %

Wskutek hac Spędzono jeszcze dzień 26 do„Wai

w Toruniu. Goście zwiedzili miasto impocaynili фри–9

ilość "Карби ku Vienio; radości man; Pułk. Londen i pułk.

man. eig se una de koszer lua-p.uł.. Nadzwyczajnypamu-

  

 

   

  

  

  

  

   

 

  

  

«wwa ogrâmnie się zdobały..lu.-tępa» kann!!!
18.p.ul, prayjmował gości śniadaniem w hem-. w №1 na

saereg ”rdzennych praemówień. Po „ma cała delega- --

J“ dzia się sfotografować, Na posagnanie praybyli nafdnorazee . $$}
afl—mu 18.p.ul.wras a trobaczani, którzyodegrali hymn fiński. --
Ponieważ wagony służbowe i ганџа-хици un… już do нах
пьем]. pojechała do Gdańska tyłka wagonem sypialaym, p

     
Adnangosci. infili panna—uniw№
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żegnalną Komiaarlnwi,fiîàorullel@ Tzeczypospolitej w Gdańsku p. Ph» і

cińskiemu, nastepnie przewieźli swoje rzeczy samochodami na pokład -

"Patti Kurki", której komendant w nocy jeszcze się u e

gen, 0 godz.3. delegacja dała énimdanie pozegnalne na -

część odjeśdżających z powrotem do Warszawy pułk, Kazachowskie- - -

go i нь Romera., którym gen, Lófstróm dziękował w gorących "Ко

lisa—ch za okazaną pomoc. *rzemawiali po koleiutil!; cultakowic "Pe

dolegnoji fińskiej, wyrażajno serdeczne słowa podziękowania za

doznaną gościnność i uznanie dla armji polskiej, pranych, pols-i

kiego, kolei polskich, wogóle wszystkiego co mieli Ipeucingió s

oglądać. cape-nun kolejno Pułk, Malachowski, Pułk, Ройетакіі / =

rim. Romer. Na śniadaniu byli również ś#becni komendant "'!!!

Kurki" i kpt. Schwerta диве-Кши– Pod koniec Madnic an;

cie szczególniej serdecznie idobitnie wyraźsli swojenajser« --

аеепіодчьн życzenia dla przykazaniaлим–шdoPolski. --

Najbardziej i najszczerzej podkreślił tem motyw ppułk. плечо;…"

te вадам-ты. już charakter prywatny i

Wieczorem członkowie delegacji ”… na dworcu uiţi!!!“ e k : |a

т
а
ж
е

  

  

 

№Manage£м.. Romera. Duka-cjąfińska wrazмёд
  

dem gen. Lółstróm przesłał kiniu dziekana: dc

gens Sikorskiego.

жеж т и та у оку ва у me a he и и

==00000 0==

тек иу ии

 



8/7/ 22 Załącznik Nr.l.
mnareasraтсти оіan

CHARAKTERYSTYKA CZLONKRN
wn mek ma he a ma mama mama mu mummu mu mami n, -

* OFIBERSKIEJ

-

FINSKIRJ ,
we nema me me ma mama те у н у н

1/. Gen. porucznik LOFSTRON,
meme mem eme me mu me me яку яку не у

Inspektor armji fińskiej, drugi z starszeństwa oficer,
fińskiej armji, były oficer Gwardji rosyjskiej i dowódca ker.
pusu w czasie wojny, przejęły rosyjskiemi tradycjami gwardyjs %
kiemi, ceniony przez rodaków jako siła fachowa, niebrany jed-
nak poważnie jako obywatel fiński i autorytet służbowy. Sam
generàì Kitekes twierdzi, że gen. Löfströn rad powróciłhydo
armji carskiej, i e c
bezwzględnie prawy prze. 0
nia dymisji od rządu fiński-go. Gen. Lófstróm samвиш tu-
ża bardziej za dowódcę białej gwardji ntybulasuickng. nis -" -
za oficera fińskiego,

i

w ten tos chatakterse brai udsinl w

-

-..
wojnie ”дощем W czasie objazdu unikał wszelkich відвід/
szych wystąpień politycznych. głównie uwagę na skraqt
ny zbieranie gazet polskich s wsmiankami o dolna-oji fińskiej ---
czynnością którą zamudzał kpt. Kajandra. Koledzy jego ciągle - /
drwili ze swego przewodniczącego, krytykowali wgzystkie jego = =
wystąpienia tak, że gen.był w ciągłym stanie Mmm-uh.
co wobec nas i innych znosił s bohaterskin miej.-. Gen. z
początku przemawiał oficjalnie po rosyjsku; niowladajac па-

- leżycie ani niciunul. ani francuskim językiem, Koledzy jego
tak długo dokuczali mu 2 tej przyczyny, aż wreszcie dawał mi '
wszelkie swoje mowy uprzednio do tłomaczenia na traumatic

  

   

 

  

  

zwalać kolegu- swoim na fabrykanta au mów , ami też ker…
_tać z posiadanych wzorów pisanych am przez ministm silna
G0, wolalmniesig radziéd, со do tematu i co do
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3/.Pułkownik: LONDEN,. - Mг\

- II -

akcentowania draźliwych nut politycznych. Pułkownik Si@hwo
między innemi wyraził się о nin wobec mnie, iż póki tacy lu- -
dzie będą :.:-віни stanowiska wysokie w armji, nie będzie

odppwiedniego awansu dla młodych patryjotów /jegrów i fińskich

peowiaków/, Ppułkownik Aemeljus również z pogardą traktował

"staruszka". Kpt. Kajandor bez kpin o nim się nie wyrażał,

Gen, Kivekes,

Dowódca Obrony wybrzeża, stary artylerzysta rosyjski, i

były dowódca dywizji, typowy Fin, jowialny, serdeczny, nie-

zwykle szczery, mało inteligentgy i bez szerszego widnokręgu _ -

politycznego, zażarty, żywiołowy wróg Niemców i bolszewików,

których a całej duszy nienawidzi i przeciwko którym w gruncie

rzeczy tad byłby walczyć pod jakimkolwiek sztandarem /był po

rosyjskim w armji ukraińskiej/. Geniony jako siła

fachowa i gorący patryjota oraz jako przekonany zwolennik типаж

dów demokratycznych. Wobec tego posiada najzupełniejsze sau»

fanie obecnego prezydenta Rzeczypospolitej i rządu i jest trze

cin z rzędu obok Ministra Tojny i Szefa Sztabw Generalnego ead

członkiem Najwyższej- Rady Wojennej. Zażarty

wróg

Mannerheima __

jako reakcjonisty i germanofila oraz wogóle wpływów niemiec- 2

kich. Dla Polski ma wprost świelbionie. % czasie swoich przemó

жіей w Poznaniu i Gdańsku o mało się nie rozpiakai. Przyjazd

jego do Polski ma już większe znaczenie o wiele niż gen. Löfst з
rau.» którego rolą było tylko dodanie powagi służbowej delega-
cji. Wobec nas gen, Kivekes nie miał żadnych tajemnic i szcze. ---
gółowo opowiadał o ;vewnqtmych tarciach w Finlandji, odbija-

-

_
jących się nawet wśród samych członków delegacji, Marzeniem
jego jest ścisły sojusz polsko-fińsgkśi. u boku Franeji.
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kiej, w której przesłażył 37 lat. Tylko ze względu na brak e-

tatu nie nawansowal na generala, Wybitna siła fachowa i orga-

nizacyjna. Bez zabarwienia politycznego. Typowy białogwardsis-

__

aaa,

ta fiński, jak zresztą i wysyscy jego koledzy, nienawidzący

Пронин

wszystkiego co wydaje mu się czerwonym. Polskę polubił jesse“

za czasów służby rosyjskiej, urodził się w Wilnie, о polskości і

którego jest najgłębiej przekonany. Stara się 0 miejsce Atta-

 

che wojskowego w Polsce. Sze u

zdrowo wypić, zwłaszcza w gronie Zachwycał się

naszą jazdą, natomiast był nieszczęśliwy jak mu pokażywano fab:
…

і

Ś
]

ryhi, ktérych văla duszą nienawidzi a }

4/„Putkownik

Człowiek nadzwyczaj dympatyczny, usugi i serdeczny.

Gorący patryjota fiński, który dla wolności swego kraju po-

święcił wszystko. Karjerę wojskową zaczął w baonię jegrów

fińskich w armji niemieckiej w Hamburgu w styczniu 1916 r.Póź- -

niej był w tajnej organizacji w kraju, jako ajent werbunkowy. --

Odsiedział ma to sporo czasu w więzieniu rosyjskim, z którego sete

 

   

   

   

  

        

    

jako dowódca frontu птица. Następnie został wybrany do :

\ sejm przez chłopów karelskich, miał tam wybitny głosi m.

| ce Ostro wystąpił przeciwko Mannerheimowi i polityce niemiec-

kio}, zbyłodHicuiec.

do armji był wysłany na kursa do Francji, następnie

był jakiś czas bez przydziału do dyspozycji B.5.Wojsk; w сва:

sie objazdu w Polsce otrzymął mominacją na dowódcę tanków „WŚ <]

Przez starszych b,oficerów rosyjskich jest naogół źle wid: _… y *+.

jako zbył ułody pułkownik, więcej polityk, niż siła fachowa." if“
$ Sihwo dokładnie sobie zdaje z tego при“.“…!“… 5



8/.

'aobą przyszłość i jest przez większoś

3 filato" wystąpił z przyczyn politycznych, jest również gril…

- ciwnikiem starszych oficerów zawodowych, mających mako -

- W ,-

jako wróg izolacji Finlandji jest obecnie szczerym zwolemnikie

zbliżenia do Polski. Uważa zawarcie przez Finlandję separatne-

g9 pokoju za wielki błąd, który należy naprawić. Nie może

przedewszystkiem jako gorący рапиды Karelski, pogodzić się

& pozostawieniem przy Rosji wschodniej Karelji i kolei Murmań-~

skiej.…cnoéé prnyhezenìa tego kraju.

Jest on również zwolennikiem zlania się państwowego Finlandji

z Bstonją, p@zyczym z jego punktó widzenia наезде!) ntvorlţé

z okręgu Petersburskiego wolne miasto. Wobec tego jest ов

bezwzględnie antyrosyjski. i siłą rzeczy dąży do przyłączenia

się Finlandji do muru antyrosyjskiego, którego naturalnym _

ośrodkiem jest Polska. Zachwyca się osobą Komendanta, któremu

poświecić chce sporo artykułów. Yogóle zbierał starannie wia-

domóści o Polsce i Polakach. Jak każdy Fin jest pozornie акту»

ty i małomówny, ponto- kryje sią junk тка szczerość pozba _

wiona wszelkiej chytrości dyplomatyczńej. Sihwo jest w Fin-

landji człowiek nowy,/syn nauczyciela ludowego/. lecz ma p…

ох
dat na MinistraТоіпу. Przysłanie jog. do Polski. o co |-

zresztą sam się starał, ma wielkie znaczenie polnym.. -
Pułkownik SCHWINDT Imdwik. >оииаикаоякиокоиоооуякяnnememe E RS ,!“

Szef Departamentu Uzbrojenia E,5.воды.-унии siłą ü— {Î

chowa techniczna. b.oficer arżylerji rosyjskiej, w której ml-+
czył w porcie frtura. 2 szwedzkiej rodziny z pochodzenia, lecz .
szczery patryjota Fiński. Z armji rosyjskiej 7 lat przed wojną

   

  

 

  

 

nego а rucher niepodlegtosciowym finlandakin. Jost дил-к ;
p#zeciwny - rumia kultkry „"qu pmşiitzaś
наши-ди.
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był dotychczas zwolemnikiem spórowadzania amunicji it.d. z Nie

miec. Obecnie po"haunt“ fabryk "Pocisk" oraz wytwórni„ров-

- nañskich, wyrnl‘fwf się iż jest zachw cony ten so widział impo-

stara sig zwmrk Arobid a Polski techniczną zaopatrzenia

armji fińskicj. Szwińdt jako zawodowy inkynior i specjalista

-

/…m prowadził wielkie przedsiębiorstwo Budowy okre-

tów fiisko-niemieckie/ bardzo szczegółowo intorceam} siq prae

mysłem polskim a zwłaszcza wszystkiemi jego csqfieiuiìeacem

wojéé w rachubo przy zaopatrywaniu/armji. Borysłay,Prokobycz

i Łódź były dla niego najciekawszemi posa "Pociskiem" etapani

podróży. Notował wysystko bardzo dokładnie. Jest to człowiek

pówaźny, starszy, bez marsycielskiego &dealizmu Sihwo, lecz

- redlnie do niego sbliżońy pogłądami, chociaż zasadniczo jest
{pol-Ayant}.

   

Adjutant Generalny Preaydenta Tzeczypospolitej, krewny

i przyjaciel Holsti' ego, ma wielkie wpływ u Prezydenta. B.ins- E
ruktor-битке/бића: Szkoły Jazdy w Petersburgu, znany sports -
men i имаше–цм. zna prawie wszystkie kraje świata i włada &
идет… językami. służył kiedyś w Anglji, człowiek bardzo 3
wyrobiony towarzysko i światowo, bardzo wykształconyi tutyno- .-
wany w sprawach politycano-dyplomatycanych, mi”… chytry i

.

° >
-©ргшеріесіу. Polityeznie najciekawsza postać delegacji obok

»”№№est wielkim przyjacielem€ i zbliżenia Finlandji do konwencjiobronnej polali-£ *

# um tache…un inie zaprzeczał wiadomościom ›
--- чет-.:?rokowaniach fińskiego posła z rządem …a. w

Sihwo. W gruncie rzeczy przeciwnik Niemiec. Mannerhoima ceni :
wysoko, lotu uważa, że jest

onzbyt

товарудулпа sajnoranie. _.

   

  

mns}. Załom bardzo, Że pie widział się w hr.-u
пале $, и

iach politycznych zachowuje ju… ”WWe; 3
„Fi dn

 



- ogromne,

7/ .
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pilnował cały czas)т! tym иш… kolegów, zwłaszcza zbył -

szczerego generała Kivekes. Z generałom Lófstróm miewał uprzeć . |

nie spory o każde przemówienie, później naradzał się co do

nich ze mna. Jest w bardzo przyjaznych stosunkach z pulk.Foier

skim, co dla nas bardzo jest dogodnem, Jest bardzo podejrzliwy

jeżeli rozmawiać z nim oficjalnie lub półofichalnie, natomiast

można łatwo z nim dojść do porozumienia nadając rozmowie cha. -

rakter czysto koleżeński i poufny. Bywał bardzo ostréfgym pod -

wpływem wypicia alkoholu, dwa razyBtylko zrobił się zbył szcze --

rym, co raz było zasługą oficerów 18.p.ul. w Toruniu, drugi ;

raz pożognalnego nastroju w Gdańsku., Nieszczędził wtedy Polsce

gorących słów sympatji i przedewszystkiem wypowiadał się za

bezwaglądnym przyłączeniem “Івківці;-ушу do Polski. Z natury

zamknięty, ostrożny, dyplomata, patrzący na świat realnie i :

trzeźwo, miewał jednak w takich chwilach nastroje zbliżone do ---

półnaiwnego entuzjazmu ideowego Sihwo. Przy odpowiednim nahen}; :;
waniu się wobec niego i liczenia się z jego właściwościani S <‘
noâna bezwzglginie na nim polegać. Pomimo arystokratycznego -
pochodzenia /po kęńdzieli z Wazów/ wskutek swojego stosunku ---
do Prcayfìenta i Ministra Mólsti'ego ma on wielki mir wśród Imi-r..];
dowców i postąpowców. Przyjazd jego do Polski ma snaczonie _

 

   

Kapitan KAJANDER,

Były podoficer jegrów, obecnie w H,3.%ojsk., posiada №
i Sihwo krzyż żelazny, którego jednak w Polsce nie nosili, Był
w lelsingforsie prsydziolonvn do Ninistra Dabskiego, км:,

 

thrown-lungsautoramentu. Kpił bezustannie z gen. 13533— Pa-

i śmiał się sd! byi monitorany za niepełnienie „mamą
a{Miimma.виц–наши zaciekły, paнижем-că»z

Pij
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tyomny. Ha on 6 tyle znaczenie dla nas, iż tacy jak on an..
nomia' podkilad mtodej armji fińskiej.

8/. Kapitan ROSS,. £ --genenznuanaune

Dowódca statku wojennego "Hatti Kurki", człowiek saczery
i serdeczny, brał wybitny udział w wojnie wolnościowej i two-

rzeniu marynarki, bardzo dzielny i odważny. Zbył szybko tylko
powetował sobie po przybyciu do Gdańska brak legalnego Algoho=
lu w swojej ojemy£nie. Na przyjęciu u Komandora Swirskiego i
palnął w nastroju gilnie podnieconym mowę zbyt polityczna 0 из.
konieczności utworzenia związku Państw ościennych #"Randstad$ -
tenbund" pod egidą Pólski przeciwko Nosji. Upił się nastepni.в
"do nieprzytomności, Za karę generałowie nie wzięli go ze sobą " +.
do Warszawy. #6 „ниши u mało nie pola-11 szabli . um ° “'
56swoiml oficerami nawiązał bardzo serdeczne stosunki kolo-~*”*
żeńskie przez cały czas pobytu w Gdańsku i Gdyni. : -
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8/7, Załącznik lini.

WRAŻENIA
meme mame meme me n= ama ~

Według własnych słów członków delegacji, przyjasć ich

do Polski ma …on-nie ogromme, Finlandja Polski nie znała

faktycznie i mając co prawda moc wspólnych interesów i wspólne

go wroga nie orjentowała się co do właściwego oblicza i sił

swojego ewentualnego polskiego sojusznika i narażoną była na

poważne wpływy propagandy niemieckiej, prowadzonej intenwywnie

w prasie, w organizacjach gemmanofilskich i wśród jegrów. Goś- 25

cie fińscy przekonali się /ich słowa/, iż Polska posiada rze- -

czywiście potężną armjq, “;;;—;;;;upowm i чит/ровами,

będącą na mil-pna} drodze do osiągnięcia pierwszprzędnych

wymików wyszkolenia i wyćwiczenia. Pułki posnańskie budziły

popróstu zachwyt gości . интим się delegacja również o

realnym znaczeniu przyjaźni francuskiej, Należy tu dużo zaw. ' - -

dzięcząć" wielkiemu taktowi przyjęciach oficerów *

francuskich, słowa których przekonały Finlandssyków, i% Fran-

cja ceni Pelskę jako zupełnie tównonicrngoiojusmiks. a бу» |. у

пдд-$105 nie jako wasala, jak to chętnie przedstawia papa; $

ganda niemiecka" Przekonała się również iż Folska nietylko

posiada olbrzymie bogactwa naturalne, ale unie je Іуіогяуащь * +

Przyglądała się а zachwytem ojbrzymiej pracy przemysłu łódś- 3

kiego, uruchomionego już bem wyjątku pomimo tak ciężkich wa-

44
.

   

runkow & ograbienia go przez Niemców w barbarzyński sposób |

z maszyn. нимфшпшџ. iżPolska pod względem zaopa- -

trzenia armji nietylko samą sobie mose yystarcayé, lecz i na. -

165усіє pomagać swoim uojusmlkun. haha—nah się „runden-‚.*
          

 

dowy zniszczonych dworców, mostów i torów „_.-тваи.Pra

konała się o polskim charakterze naszych kresów zachodnich | E

“dud-nick.комет… , że nie va…Manuc:w Pomału. !
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rozezulena doznanym w poszczególnych kiastłach nadzwyczaj serdecznym

przyjęciem, Goście nuîèdnokrotnie byli szczerze zawstydzeni paradą -

wojskową, urządzaną na część ich przybycia, uważając. iż tak witać

można tylko suwerendw. Przekonali się, iż nietylko Polsce wogóle

interesują się Finlandją i znają jej historję i warunki obecnez

lecz, że ogromnie duże jest Polaków i to na wyższych stanowiskach,

osobiście blizko związanych z Pinlandja. Pod tym względem bardzo

był trafnÿ'wybôr Pułk, Małachowskiego do delegacji powitalnej, po-

nieważ jako ze szwedźką fińska, córką bardzo znanego działa-

esa i znajomy blizki bardzo wielu wyższych wojskowych, polityków, :

profumi-dvi t.d. odrazu mógł nawiszać z delegacją

Stosunki pędś*yese« i odpowiednio je dla naszej sprawy/wykorzystać

Prawie wszędzie goście spotykali oficerów, będących w podobnych

warunkach, jak np. gen. Redziewicza i in. To też nastrój gości co-

raz bardziej był dla nas serdecznym, coraż szczerzej .… róze *

mawiali, co:—aś _bardzhj nam się zwięrzali , podkreślając zwłasz= |

ова niespodziewanie dodsitnie w¥rzenia z objazdu фо tak spotwarzanej

 

  

zagranicą Polsce. Nie ulega kwestji, iż „bibuła się obi do wsz. .:

częcia wil&liej propa; y ză folską z: gen-colo i szczerze “зач

będą do osiągnięcia jaknajściślejszego zbliżenia. rzeba tylko, by S

dalsza nasza akcja обло бла сата konsekwentnie w tym: samym kierunku, .

należycie oceniając warunki fińskie i wpiywy osobiste. Z początku | | у ж

bardźo ostménix w swoich przemówieniach oficjalnych, goście coraż -

bardziej dawali sig pociągnąć na tory polityki. Kulminacyjnym punk. ->

tem było przemówienie gen. Löfströn w Wilnie, które Aemeljus n—'_‘_"\“«à

apbobował, chociaż mnie prosił by nie nadawać mu zbył wielkiego W

rozgłosu w pasi.. #ogółe sprawa „n.m- hurdle gości materano… -

 

  

 

  

    

   

 

ich „шет do nm. Następnie jednak przeważyła “Mahé. " and
wreszcie pewien legendarny &Aoinierski zachwyt dla gen.Żeligowskiego "

Wreszcie pray pomaganiu. w Gdańsku ostatecznie une—:mmm ®,

szczerze i om:—33.9za zbliżeniu в папі "…! na ehy
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co zamierzają usilnie pufpggowaó w Finlandji. Jako ludzie przekonań -
puntone—h {водными bardzo umiarkowanych społecznie, będących

silnie pod wpływem niemieckich pojęć militarnych, 6gromnie po déba

im się połączenie u nas władzy wojskowej i cywilnej w jednym ręku.

Widzą w niem uosobienie silnej władzy. "rzyjęcie w Belwederze zro-

- biło na nich ogromne wrażenie, tembardziej, i% mają pewien leger»
datny kult dla osoby Marszałka. Dla jegrów jest on usosobieniem

iojny wolnościowej i wrogiem Nog i, dla starszyzny jest on wano-
- wieniem autórytetu państwowego Naczelnego nazaju- to bylgfì mo-
narchjach. Jest to atut do wyzyskania. s

Niestety skład delegacji był dosyć skrzo&nie dopingu”: po-
éréd ludzi preckonan anbyniomiecl nieuprzedzonyc ski, --
Чеђес tego wśród gości nie było ani jednego prz-ustawienia жиь i
Generalnego. Pułk. Pożerski nalegał swego czasu na prayjazd do
Pm OddziałuOperacyjn-go kpt. Silander, który też wiel
miał ku temu ochotę. Niestety wczasie niecbecności Pułk, Pożera—
kiego życzenia te zostały pokrzyżowane. Należy ubolewać iż por,
Lemański, nic ocenił należycie ważności tegoти i nie „cm;;
пута? słusznej plinji pułk. Pożerskiego, iż właśnie „Шити
się ku Niemców jegrów należy dla Polski poayskac, co wcale nie·i
jest takie trudne, chodsi tu głównie o podklad cays to миш—*. £
ny. Kpt, Silander jest zaufanym doradcą Szefa Sztabu gendr.Jinckel,
będącego silnie pod wpływem tej właśnie grupy jegröw. Gen. Each].
dotychczas sprl-onu]. się związaniu się Finlandji z пикой“):
Jest to jednak człowiek bezwzglądnie do posyskania, będący w bardzo -
dobrych stosunkach z „щ. Pozerskin, Prnehgniech jego na azz…—-
zwolenników подпевал z Folską dajś im odrazu większość w Radzie. t
Nojennej, giyă Kivekes jest za nami i germanofilski Minister Wojny
Jolander -pozostathy odosobniony. Błąd ten trzeba naprawić. Poczat.
kiem będzie telegram gen. Sikorskiego do gen. Rachel. co bar©
re zrobi wrañenie. Pozatem bgdzie no“ 0 tem we „niczne—hx„mug
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Załącznik Nr.3.

 

#8103К1.

1/. Delegacja fińska po powrocie do kraju niezwłocznie

wi Perzydentowi Nzeczypospolitej cały szereg oficerów pols»

kich do udekorowania, częściowo za zasługi ogólne, cégécive

wo za zasługi specjalne w przyjmowaniu delegacji w Polsce. |

Będzie rzeczą ważną, by Finów pod tym względem uprzeczić,

tymbardsiej, że przywiązują oni do odznaczeń takich ogromne S

zńaczenie /mała Finlandja posiada wnóstwo orderów/. На odz..

naczenie krzyżami "Virtuti Militari" w interesie utrwalenia

zbliżenia polsko-fińskiego zasługują przedewszystkiem:

Szef Sztabu Generalnego - gen. Enckel,

Pułk, Sihwo ,- M, S.Wojsk,пољима–,
--==

PPulk, Aemeljus-Ejme, - Adj."en.Prez.Rzeczpos. %
3

Gen. Kivekes -

/ Gen. Löfströn . Inspektorвиді./Їм!“

Ept. Silander- Szef

Na "Krzyże Walecznych" zasługują: sac

Pik, London - dow.bryg.jazdy, # _ ‘.“

Pułk, gamut - szef dep.Ubbr. }. .... ABA = S
kpt. Kajander- 0.5.00] вк. -
kpt, Ross - dow."Matti Kurki".

Pułk. Sehwindt - ze względu na konieczność poparcia . % :
jego akcji owentualnego ga0patrgenia technicznego Finlandji %
przez Polskę może również zasług ґ5у% Na. ?
lecznych, na "Virtuti Hilitari". MaleZy następnie wziąć M> тихеpod uwagę, iż wobec prawdpgodobjeństwa odznaczenia Raului/Haemus

New York
y 4

ka Państwa przyda się revină. dla Preaydenta мить., t

bătdziej, 2e Stahlherg zawsze był bardzo prsyohylnie dla
nas usposobiony i obecnie pod wpływem Aemeljusa więcej jesz
cze może Być dla nas na rękę. 254.

&



3

K
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2/. Należy bezwzględnie unikać oparcia się o prawicę szwddzką

/Mannerhein/, panic“: wpływy jej coraz. „Т… oraz o stra

ników zbliżenia z Rosją w rodzaju Loftroma i “*“ oni

w kraju bardzo niepopularni , natomiast należy nawiązać jà

najściślejszy kontakt z wojskowemi o wpływach politycznych?

jak Sihwo, Aemsljus i Kivekes /czyni to Pułk. Pożerski/

oraz szukać zbliżenia z młodymi jegrami. Pod tym względem

dużo może zrobić pomocnik Attache, 0 ile dużo będzie bywał

w towarzystwie jegrów i pod względem wyglądu zewmętrańego

i zapatrywan militarnych będzie wzbudzał sympatję tej mło-

dzieży oficerskiej uwielbiającej wzory pruskie. Ма to

wzglądnie mało do czynienia z polityką i możnaprzytym

nie taić swoich przekonań antyniemieckich, byleby nie

захвате! do nich nienawiści i uprzedzenia. Jest faktem - - ,

że instruktorzy вів-івові dla unde} “:ij fińskiej bez -> *

porównania więcej #zobili niż Francuzi, że Iqólo Finland.,

.

- ?
је з тайфе dużo bardzo zawdzięczaNienéom. - :
Dla tych młodych oficerów najlepiej zawsze widaian, bgă -
dzie oficer 1101851. który w wojnie światowe ruloul рта-

Inponuj e in równie? dobre „Iams nową ?;!ng + №a

leznajomość Niemiec. Powtarzam, że tych ludzi dla nas

pozyskać nie jest tak trudno jak by to się może pierwot.

nie zdawalo,

Dobfe wrażenie zrobi telegru auf; Sztabu Walnego do
gen. Enckell, dziękujący za pnycayxäonie się do prayjaa- -
du delegacji /już uskutecznione/.
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4/. Pułk. Londen w czasie pobytu Gelegacji w Warszawie był specjyl

nie u szefa sekcji jazdy gen, Bielińskiego, by z nim omówić

sprawę ewentualnego przyjęcia oficerów jazdy fińskiej do pols-

kiej szkoły jazdy w Grudziądzu. Powiedział mi, iż przyjęcie

takie byłoby dla jazdy fińskiej nadzwyczaj pożądane, i że be-

dzie oczekiwał oficjalnego zaproszenia, by natychmiast przed-

stawić kandydatów. Jest oczywiście jaknajbardziej w naszym in-

teresie, by pójść na rękę @yczeniom dowódcy jazdy fińskiej i

z takim zaproszeniem oficjalnie wystąpić za pośrednictwem

pułk. Pożerskiego.-

c
m
e
n
e
a
.
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Załącznik Nr.4. s

 

z OBIAZW .
ememe me me me m a eamana my ma ae

   

  

Program naogół dobrze był ułożony, gdyś goście mieli ;7 
sposobność objechać wszystkie dzielnice kraju, zobaczyć najwięk. fè“
sze i najciekawsze nasze miasta, najładniejsze nasze krajobrazy, |
największe nasze ośrodki ›rzemysłowe i najlepiej prezentujące sie.-
oddziały wojska. W D.0.G. Warszawa naumyślnie pokazano gościom
poza zabytkami &.t.d. głównie dowody potęgi technicznej naszej
armji. Pokażów wojskowych unikano, ze względu na nieszczególne 3 “q
doświadczenia wizyty oficerów estońskich w centrum wyszkolenia =200 ì
w Rembertowie i w pierwszym pułku szwoleżerów, Natomiast szkoła - <= 3% жд
podcho#sŻych piechoty mogła zrobić wrażeniebtylko bardzo dodat-
nie. Naogół jednak biorąc w jest trudniej o urządzenie
odpowiednich dla zaimponowania parad wojskowych, гау! przyjęć i -
wizyt podobnych jest tutaj aż za dużo i poszczególne dowództwa
nie przywiąaują widocznie wagi do odpowiedniego prezentowania
819.

   

   

  

   

   

  

   

PR Kraków ze swojego zadania wywiązał się znakomicie. Całym
Prayjęciem kierował дел. Szeptycki, który też na gości'ljhtrł к ,;fil—131.34“ wrażenie. Wielkie usługi oddał przytem por. №. şi -ki, który posiada SHakomi te zdolności Cycerona. To samo п.№
wiedzieć o Zakopanem, gdzie już sama nadźwyczaj ujmująca poet—<( Skpt. Romaniszyna i jego madò-:>“ umiłowanych jego gór Tatrzafs..
kich wszystkich gości oczarowuje. Ustawiona w Dolinie Kościelis-kiej brama tryum£alma i owacje urządzone gościom przez oddział

. telefoniczny również dobre zrobiły wrażenie. Gen. Löfströn 402.
nierzom serdecznie podziękoiał. 3 i

W Drohobyczu D.0.0. Lwów miało trudne zadańie, bo trzeba-
byłosamochody zawczasu odesłaćz powrotem do Imowa, by mogły s
Żyć delegacji nazajutrz, Podróż do Bórysłnwxu'była urozmaiconą -

A ngtlwicanemi wypadkami samochodoweni , Muszę stwierdzić, iż pro-
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dukcja nafty w „ушушамусџ prówadzona jest dosyć nieg@Hale,

tak że bardzo dużo tego ceńnego płynu się marnuje. Z uznaniem na-

leży podkreślić gościnność aarządu benzyniarni, tymbardziej, że

podejmuje ona gości bardzo często z różnych krajów. Muzyka wojsko

wa grała i w Benzyniarni i przed wagonem restauracyjnym. Kompanja-

honorowa 49.p.p. z 3.dyw.piech. prezentowała się doskonale, S vie

Przyjęcie gości we Lwowie w kasynie oficerskim było może nf. %

co skromne, lecz ze wględu na drogyane, brak funduszów i <-

była bardzo wskazaną. Na gości ta prostota w przyjmowaniu /nie-

zaproszeni¢ na obiad oficerowie jadali obok w pokoju prio: któż *

ry się zrobiła wrażenie dodatnie. Przyjęciem gości

w mieście kierował pułk, Jasiński bez zarzutu. Odwiedzini w "й“
le kadetów jedynie były mniej udanym punktem programu, gdyż mło- _
dzież ta nie jest jeszcze należycie wyéwiczona, Między in.gen.
Löfsgröm chciał się przywitać z kadetami, jak to czynił zresztą
wszędzie z pokazywanśmi oddziałami, kadeci дтп-тундр **
Модеми niedowierzaniem і південна" tylko padło w Wybitne/stą wii“

Ujemne wrażenie sprawiła też licznie nagromadzona na ulicy№—
nów czarna giełda. * $ i

"Przyjęcie w Lidzie należało bez kwestji do ввјћрвзуећ. ;
Prostota frontowa połączona z dowodami najwirkszej żydzliwości, :…»

Wszędzie bramy tryumfalne. Rvglnd wojska bardzo dobry. Zaznaczam -
tylko, że niektórzy oficerowie z dowództwa 8.armji zbyt jedno- x“.

stronnie poglady polityczni wygładzali wobec gośc! którzy tem |

  

а
V.byli nieco zdumieni. Cwiczenia i wygląd 1,dyw.legj. wypadły ":ngжа

 

nie dobv-ze. biorąc zwłaszcza pod uwagę trudności terenowe oraz --

ogromnym obszarze oddziałów., *

W Wilnie przyjęcie па Dworeu bun.-dao яхів dam-«\\ylo

nizowane. Profesorowie Uniwersytetu z Rektorem na czele, przede

“nuielele społeczeństwa i liczhe

-

raesze ludności стапа dołu— =

POOWenharhia „А:-( w Tunes dmm вволеовен w wii ..:. .....-
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bardzo dodatnie., z czem goście zupełnie się nie taili. Zaznacza

Że wygląd wojsk Grupy Bieniakonie od czasów objęcia dowództwa

przez gen.Konarzewskiego znacznie się poprawił. Ma tu nun,“—

gługą i ppłk. Lichtatowicz. Defilada wykazała oczywiócie jeszcze

ogroman braki, porównując jednak to co widziałem obecnie w Wilnie _

-s tem co widywałem w ciągu zimy i początku wiosny, mule przyznać

że postępy są ogromne i Ze Grupa Bieniakonie jest na dobrej dro-

dze do konkurencji z najlepszemi dywizjami. F

П Kodgi brak towarzyskiego kontaktu pomigdgy D.0.G. а przeo

діс pozwolił na urządzenie przyjęcia przez fabryki,
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